
 

 

 

APRESENTAÇÃO 

O presente documento compreende ao Produto D – Relatório da Prospectiva 

e Planejamento Estratégico, previsto na prestação de serviços do Termo de 

Referência, os quais referem-se ao Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB 

de Barra do Garças, elaborado no âmbito do contrato firmado entre a Hollus 

Engenharia e Meio Ambiente e a Prefeitura Municipal de Barra do Garças – MT. 

Os presentes produtos contêm os objetivos e metas de curto, médio e longo 

prazo para a universalização do saneamento básico, admitidas soluções progressivas, 

observado a compatibilidade com a lei orgânica do município e demais planos 

setoriais. 

Logo permitirá a formulação dos programas considerando as metas previstas 
[...]
2018 53.430 81,632 78,368 117,552 7052,760 2574257,40 

2019 53.741 82,104 78,816 118,232 7093,812 2589241,38 

2020 54.051 82,576 79,272 118,912 7134,732 2604177,18 

2021 54.361 83,048 79,728 119,592 7175,652 2619112,98 

2022 54.672 83,528 80,184 120,280 7216,704 2634096,96 

2023 54.982 84,000 80,640 120,960 7257,624 2649032,76 

2024 55.293 84,472 81,096 121,640 7298,676 2664016,74 

2025 55.603 84,952 81,552 122,328 7339,596 2678952,54 

2026 55.913 85,424 82,008 123,008 7380,516 2693888,34 



 

125 

 

Ano População 

Vazões 

Média (l/s) 
Máxima Diária 

(L/s) 
Máxima 

Horária (L/s) 
Média Diária 

(m³) 
Anual (m³) 

2027 56.224 85,896 82,464 123,688 7421,568 2708872,32 

2028 56.534 86,368 82,912 124,368 7462,488 2723808,12 

2029 56.845 86,848 83,376 125,064 7503,540 2738792,10 

2030 57.155 87,320 83,824 125,744 7544,460 2753727,90 

2031 57.465 87,792 84,280 126,424 7585,380 2768663,70 

2032 57.776 88,272 84,744 127,112 7626,432 2783647,68 

2033 58.086 88,744 85,192 127,792 7667,352 2798583,48 

2034 58.397 89,216 85,648 128,472 7708,404 2813567,46 

2035 58.707 89,688 86,104 129,152 7749,324 2828503,26 

 

C.2.3 Estimativas de Carga, Concentração de DBO e Coliformes 

Termotolerantes 

A Resolução nº 357/2005 do Conama (Conselho Nacional do Meio Ambiente), 

que dispõe sobre a classificação dos corpos de água, ressalta: 

Art. 42. Enquanto não aprovados os respectivos enquadramentos, as 
águas doces serão consideradas classe 2, as salinas e salobras classe 1, exceto se as 
condições de qualidade atuais forem melhores, o que determinará a aplicação da 
classe mais rigorosa correspondente. 

Portanto, qualquer que seja o manancial a receber o efluente após tratamento 

da Estação de Tratamento de Esgoto – ETE, deverá seguir os parâmetros exigidos 

para águas de classe 2. 

A Resolução Conama nº 430/2011, que complementa e altera a Resolução nº 

357/2005, estabelece em seu Artigo 21, inciso I, alínea d, que a concentração máxima 

de DBO deverá ser o inferior a 120 mg/L, sendo que este limite somente poderá ser 

ultrapassado no caso de efluente de sistema de tratamento com eficiência de remoção 

mínima de 60% de DBO, ou mediante estudo de autodepuração do corpo hídrico que 

comprove atendimento às metas do enquadramento do corpo receptor. 

A DBO de uma água é a quantidade de oxigênio necessária para oxidar a 

matéria orgânica por decomposição microbiana aeróbia para uma forma inorgânica 



 

126 

 

estável. A DBO é normalmente considerada como a quantidade de oxigênio 

consumido durante um determinado período de tempo, numa temperatura de 

incubação específica. 

Nesse sentido, uma questão muito importante a ser observada no corpo 

receptor é a vazão, que está diretamente ligada à capacidade de autodepuração, pois 

quanto maior for a vazão, maior será a diluição do efluente e mais amena será a 

alteração das características originais do curso hídrico. 

Entretanto, qualquer corpo d’água escolhido para receber o efluente tratado 

não deverá ter sua classificação alterada e atenderá aos parâmetros estipulados pela 

legislação vigente, incluindo as concentrações de DBO. 

Assim sendo, de acordo com os cálculos realizados, considerando uma carga 

per capita de DBO de 54 g DBO/hab.dia, a carga a ser tratada na estação de 

tratamento de efluentes deverá conseguir, em final de plano, tratar e dispor de uma 

carga de aproximadamente 3.170,178 Kg/DBO.dia. 

Além da eficiência da remoção da DBO, o tratamento também deverá ter 

eficácia na remoção de nutrientes como fósforo e nitrogênio, e de coliformes 

termotolerantes presentes nos efluentes sanitários. 

A Tabela 53 apresenta as estimativas de carga, concentração de DBO e de 

coliformes termotolerantes dos efluentes que serão gerados em Barra do Garças. 

 

Tabela 53 - Estimativa de carga, concentração de DBO e de coliformes termotolerantes 

Ano DBO (Kg/DBO.dia) Concentração DBO (mg/L) Coliformes Termotolerantes 

2015 2834,946 409,091 6,93 .10 12 

2016 2851,686 409,091 6,97 .10 12 

2017 2868,480 409,091 7,01 .10 12 

2018 2885,220 409,091 7,05 .10 12 

2019 2902,014 409,091 7,09 .10 12 

2020 2918,754 409,091 7,13 .10 12 

2021 2935,494 409,091 7,18 .10 12 

2022 2952,288 409,091 7,22 .10 12 

2023 2969,028 409,091 7,26 .10 12 



 

127 

 

Ano DBO (Kg/DBO.dia) Concentração DBO (mg/L) Coliformes Termotolerantes 

2024 2985,822 409,091 7,30 .10 12 

2025 3002,562 409,091 7,34 .10 12 

2026 3019,302 409,091 7,38 .10 12 

2027 3036,096 409,091 7,42 .10 12 

2028 3052,836 409,091 7,46 .10 12 

2029 3069,630 409,091 7,50 .10 12 

2030 3086,370 409,091 7,54 .10 12 

2031 3103,110 409,091 7,59 .10 12 

2032 3119,904 409,091 7,63 .10 12 

2033 3136,644 409,091 7,67 .10 12 

2034 3153,438 409,091 7,71 .10 12 

2035 3170,178 409,091 7,75 .10 12 

 

O tipo de tratamento a ser adotado deverá privilegiar as soluções que 

consigam eficiências de remoção de DBO e coliformes termotolerantes, de modo a 

atender a legislação vigente.  

A Resolução Conama nº 430/2011 não estabelece condições e padrões 

específicos para efluentes de ETE para os valores de coliformes termotolerantes. 

Entretanto, a Resolução Conama nº 357/2005, institui os seguintes critérios, para as 

águas de Classe 2: limite máximo de 1.000 coliformes termotolerantes por 100 

mililitros em 80% ou mais de pelo menos 6 (seis) amostras coletadas durante o 

período de um ano, com frequência bimestral.  

Quanto maior a eficiência do tratamento, menores serão as alterações nas 

características limnológicas originais do corpo receptor e melhor será a capacidade 

de autodepuração do mesmo. 

C.2.4 Alternativas Técnicas de Engenharia para Atendimento da Demanda 

Calculada 

C.2.4.1 Zona Urbana  



 

128 

 

O município de Barra do Garças possui Sistema de Esgotamento Sanitário, 

composto pelas seguintes unidades: rede coletora, estação de tratamento de 

efluentes e emissário final.  

De acordo com os dados da concessionária, são tratados aproximadamente 

89.704 m³/mês, com um índice de atendimento urbano de 50% (Águas de Barra, 

2013).  

A Estação de Tratamento de Efluentes Anchieta utiliza o sistema de 

disposição de lagoas de estabilização dispostas na seguinte ordem: lagoa anaeróbia, 

lagoa facultativa aerada e lagoa de maturação. O efluente tratado é lançado no rio 

Araguaia.  

As lagoas de estabilização são processos de tratamento de esgotos utilizados 

principalmente para a remoção de matéria orgânica.  

Nas lagoas facultativas, para que o processo anaeróbico não seja 

predominante em relação ao aeróbico é necessário grande contato da lagoa com a 

superfície, portanto uma maior área será requerida. 

Essas lagoas são indicadas para locais com elevada radiação solar e baixa 

nebulosidade pois isso fornece condições para o processo de fotossíntese que ocorre 

na superfície. As lagoas anaeróbias, por sua vez, requerem menor espaço, mas 

costumam gerar maus odores e uma quantidade maior de lodo.  

O sistema também conta com uma segunda ETE localizada no Jardim Ouro 

Fino, que utiliza sistema de lodos ativados para tratamento do esgoto. Porém, de 

acordo com informações da concessionária Águas de Barra do Garças Ltda., esse 

sistema será desativado e será substituído por reator UASB para o tratamento dos 

efluentes provenientes da EEE 01. 

Porém, para uma projeção futura, visto o crescimento previsto pelo estudo de 

população, todo o sistema de esgotamento sanitário deverá ser reestruturado, com 

construção de Estações Elevatórias de Esgotos – EEE, instalações de novas redes 

coletoras, além da construção de uma nova ETE e até mesmo a reestruturação das 

lagoas existentes. 



 

129 

 

O reator UASB é uma tecnologia de tratamento biológico de esgotos baseada 

na decomposição anaeróbia da matéria orgânica. Consiste em uma coluna de 

escoamento ascendente, composta de uma zona de digestão, uma zona de 

sedimentação, e o dispositivo separador de fases gás-sólido-líquido (Figura 29). 

 

Figura 29 - Estrutura de funcionamento do reator UASB. 

 

O esgoto aflui ao reator e após ser distribuído pelo seu fundo, segue uma 

trajetória ascendente, desde a sua parte mais baixa, até encontrar a manta de lodo, 

onde ocorre a mistura, a biodegradação e a digestão anaeróbia do conteúdo orgânico, 

tendo como subproduto a geração de gases metano, carbônico e sulfídrico.  

Esse tipo de tratamento é vantajoso para a realidade de Barra do Garças por 

demandar menor área de instalação. Porém, esses sistemas apresentam capacidade 

limitada de remoção de matéria orgânica e principalmente de remoção de nutrientes 

e patógenos, necessitando normalmente de um pós-tratamento. A concessionária 

informou que o afluente do reator UASB passará posteriormente por tratamento físico-

químico e desinfecção. 

Tratamentos físico-químicos com o uso de sais de metais trivalentes e mesmo 

polieletrólitos, com separação dos flocos por decantação ou flotação com ar 



 

130 

 

dissolvido, são normalmente eficientes na remoção da matéria em suspensão e 

coloidal do esgoto e na remoção de fósforo. 

Todavia, a eficiência desses tratamentos em relação à matéria orgânica 

solúvel é basicamente nula. Para esgoto bruto, a eficiência de tais tratamentos não 

ultrapassa os 60 – 65%, em relação à DBO e DQO. 

Ao se utilizar o tratamento biológico anaeróbio a montante de unidades de 

tratamento físicoquímico, tem-se uma boa redução da matéria orgânica solúvel do 

esgoto, permitindo que o sistema combinado tenha uma boa eficiência final em 

relação à matéria orgânica e também em relação ao fósforo (Sobrinho e Jordão, 2001). 

Em relação aos bairros mais afastados do núcleo urbano, como solução de 

curto prazo, recomenda-se a utilização de sistemas individuais, em conformidades 

com as normas técnicas vigentes, conforme será melhor detalhado no próximo 

subtópico. 

C.2.4.2 Zona Rural e distritos 

Os moradores da zona rural e dos distritos dispõem seus efluentes em 

sistemas individuais, onde na maioria das vezes não existe qualquer metodologia de 

disposição, sendo seus efluentes dispostos diretamente na superfície do solo, sem 

nenhum tratamento. 

A implantação de um sistema unificado na zona rural tornar-se-ia uma 

metodologia inviável, visto a exigência de uma extensa rede de captação de efluentes, 

resultando em investimentos muito elevados, tornando o sistema economicamente 

inviável. 

Os moradores da zona rural e dos distritos, visto a baixa densidade 

populacional, podem ser atendidos por soluções individuais de coleta e tratamento de 

efluentes, como fossas sépticas seguidas de sumidouros (Figuras 30 e 31), esse tipo 

de estrutura garante boa eficiência e não causa transtornos em área pouco densa, 

como a zona rural do município de Barra do Garças. 

 



 

131 

 

 
Figura 30 - Desenho esquemático de fossa séptica. 

 

 
Figura 31 - Desenho esquemático de sumidouro. 

 

Conjuntamente aos sistemas individuais adequados, pode ser adotado o 

programa de melhorias sanitárias da Funasa, o qual propõe soluções técnicas não só 

para o tanque séptico e sumidouro, mas também para demais instalações sanitárias, 

como vaso sanitário e pias com efluentes destinados ao conjunto tanque séptico + 

sumidouro. As Figuras 32 e 33 mostram um exemplo e o modelo do módulo sanitário 

proposto pela Funasa. 

 



 

132 

 

 
Figura 32 - Exemplo de modulo sanitário. (Funasa, 

2014) 

 
Figura 33 - Desenho e planta baixa do modulo 

sanitário proposto pela Funasa. 

 

Outra iniciativa interessante nessa temática foi desenvolvida pela Embrapa 

Instrumentação Tecnológica, que desenvolveu um sistema barato e eficiente para 

livrar o produtor dessas doenças e ainda ajudá-lo no cultivo de suas lavouras: a fossa 

séptica biodigestora.  Além de evitar a contaminação do lençol freático, o mecanismo 

produz um adubo orgânico líquido que pode ser utilizado em hortas e pomares. 

A técnica é simples: três caixas-d'água conectadas entre si são enterradas 

para manter o isolamento térmico. A primeira delas é ligada ao sistema de esgoto e 

recebe, uma vez por mês, 20 litros de uma mistura com 50% de água e 50% de esterco 

bovino fresco. Este material, junto com as fezes humanas, fermenta. A alta 

temperatura e a vedação das duas primeiras caixas eliminam os patógenos. No final 

do processo, o líquido está sem micróbios e pode ser usado como adubo. 

Segundo estudos da Embrapa, esse tipo de sistema é ideal para uma família 

composta por cinco pessoas que despejam 50 litros de água e resíduos por dia. Se 

houver mais moradores, a sugestão é colocar mais uma caixa de mil litros. O custo 

médio para construção da fossa é de mil reais. 

Apesar de ser uma solução fácil do ponto da montagem e da disponibilidade 

dos materiais (caixas d´água, tubos e conexões de PVC e brita), logicamente o 

equipamento deve ser montado sob supervisão técnica para que possa atingir o 

melhor desempenho. Igualmente, com a finalidade de manter o sistema funcionando 

corretamente deverão ser realizados cursos e oficinas de capacitação da comunidade, 

estimulando a participação de todos os componentes das famílias. 

A Figura 34 ilustra a estrutura funcional da fossa séptica biodigestora. 



 

133 

 

 

   
Figura 34 - Estrutura da fossa séptica biodigestora. Fonte: Novaes, 2001. 

 

Além disso, essa alternativa se aplica apenas aos efluentes do vaso sanitário, 

portanto se houver mistura com outro tipo de esgoto, a eficiência da técnica 

desenvolvida pela Embrapa não é garantida. 

É importante ressaltar que as soluções apresentadas nesse plano são de 

caráter exemplificativo. Cabe à Prefeitura escolher a alternativa que mais se adeque 

à realidade de cada região, considerando o manejo apropriado para manutenção da 

saúde básica e preservação dos recursos naturais. 

C.2.5 Comparação das Alternativas de Tratamento dos Esgotos 

Os esgotos domésticos contêm aproximadamente 99,9% de água, a fração 

restante inclui sólidos orgânicos e inorgânicos, suspensos e dissolvidos, bem como 

microrganismos. 

Portanto, é devido a essa fração de 0,1% que há necessidade de se tratar os 

esgotos. A característica dos esgotos é função dos usos à qual a água foi submetida. 



 

134 

 

Esses usos, e a forma com que são exercidos variam com o clima, situação social e 

econômica e hábitos da população. Os parâmetros físicos, químicos e biológicos 

definem a qualidade do esgoto. 

A introdução de matéria orgânica em um corpo d’água resulta, indiretamente, 

no consumo de oxigênio dissolvido. Tal se deve aos processos de estabilização da 

matéria orgânica realizados pelas bactérias decompositoras, as quais utilizam o 

oxigênio disponível no meio líquido para a sua respiração. O decréscimo da 

concentração de oxigênio dissolvido tem diversas implicações do ponto de vista 

ambiental, constituindo-se, em um dos principais problemas de poluição das águas 

em nosso meio.  

Para os requisitos de implantação vários fatores devem ser observados, pois 

através desta análise sucinta que iniciará o processo de viabilidade de implantação 

do sistema de tratamento e também a busca de recursos financeiros para início das 

obras. 

De acordo com Von Sperling (1996), os elementos fundamentais para os 

estudos preliminares de projetos são: 

 Caracterização quantitativa dos esgotos afluentes à ETE; 

 Caracterização qualitativa dos esgotos afluentes à ETE; 

 Requisitos de qualidade do efluente e nível de tratamento desejado; 

 Estudos populacionais; 

 Determinação do período de projeto e das etapas de implantação; 

 Estudo técnico das diversas alternativas de tratamento passíveis de aplicação 
na Situação em análise; 

 Pré-dimensionamento das alternativas mais promissoras do ponto de vista 
Técnico; 

 Avaliação econômica das alternativas pré-dimensionadas; 

 Seleção da alternativa a ser adotada com base em análise técnica e 
econômica. 

Em relação a remoção de DBO, a Tabela 54 aponta os índices de remoção 